Seminat hic zizania, id est, homines malos, quia ex bonis tales efficit suis consiliis, technis et persuasionibus. Laborat Christus, ut faciat homines triticum, laborat dæmon ut faciat eos zizania.

III. Qui sunt semen bonum seu triticum, qui zizania? Respondet Christus: *Bonum semen hi sunt filii regni, zizania autem filii sunt nequam*. Boni seu filii regni, id est, hæredes cœli, semen bonum et triticum vocantur, quia hic fructus bonos faciunt et creseunt in virtutibus, ut tandem panis mundus et candidus fiant Deo bene placens. Unde S. Ignatius dicebat: *Fruentum Christi sum, dentibus bestiarum molar ut panis mundus inveniar*. Secundo, quia in mundo seminis instar crescere et maturescere, interim tamen multis agitari tempestatibus debent.

Zizania vocantur filii nequam. Primo, quia ut illa succum pene omnem ad se trahunt et suffocant vicinum semen bonum, ita et mali in mundo omnia pene commoda ad se rapiunt, bonisque abstrahunt. Secundo, quia ut zizania variorum colorum flores sunt, qui pueris quidem placent, sed displicent agricolis, quia farinam nigram præbent et inutilem; ita qui honore, vestitu et opibus florent, mundo quidem placent, sed non item Deo. Tertio, quia ut zizania in pabulum brutorum tantum cedunt, sic mali in escam dæmonum: *Mors depascet eos*, et semper in æternum ruminabit. In specie vero tales sunt hæretici secundum Augustinum et alios. Primo, quia post bonum semen, id est, post catholicos pri-

num seminati prodierunt. Secundo, quia sicut zizania dicuntur hominem reddere quodammodo ebrium, vel insanum, sic facit et hæresis. Quanta enim est insania sibi uni plus credere, quam Ecclesiæ et tot sanctis patribus; et jactare se solum videre quod a tot sæculis nemo ante vidit? Tertio, quia non tam alte excrescunt ut semen bonum, sic hæretici terræ affixi. Quarto, quia radicibus implicant se tritico; ne evelli possunt; ita quoque hæretici immiscent se catholicis.

IV. Quis ager? *Ager est mundus*, ait Dominus. Ager nimirum ille, qui non solum ab ipso creatus est, sed etiam qui sanguine ejus emptus: unde vocat eum agrum suum. Agro vero comparatur mundus, primo, quia totus terreus est, et vix in eo ambulari potest, ut sordes non contrahantur. In cælo plateæ sunt ex auro et parietes e lapidibus pretiosis, uti Joan. ait Apoc. XXI. sed mundus ager est luto stratus. In hoc agro omnes quotquot sumus, sepelitur peregrini; ut vere mundus aliud non sit quam commune cœmeterium. Secundo, quod pro ratione culturæ fructus proferat. Si bene ac sedulo colueris portionem tuam, quam habes in hoc agro multum fructum afferet; sin vero male, pariet tibi urticas et zizania.

V. Qui sunt homines dormientes? Non explicavit hoc Dominus. Resp. ergo primo, esse eos, qui otio se dant et in bonis propositis torpent ac cessant bene agere. Unde Epiphanius, hæres. LXVI. « Cum nos (inquit) obdormierimus a bonis operibus, cum neglexerimus justitiam, cum mentem nostram non vigilantem habuerimus ad mandatum Dei, tunc seminamus peccata. » Sic cum cessamus ab oratione quotidiana, frequentatione missæ et sacramentorum, etc. tunc aditum dæmoni patrefacimus. Secundo, esse superiores et prælatos, qui ex officio cum vigilare pro subditis deberent non vigilant. Qualis Gallio Ille proconsul, qui causam litigantium non curabat, nec punivit eum, qui ante tribunal alterum cæcidit, Actor. XVIII. Potest etiam intelligi per hunc somnum seu tempus nocturnum, ipsa Dei permissio. Ex quo enim abiit in cælum, videtur nunc dormire et permittere mala, quæ fiunt instigante dæmone.

VI. Quinam servi patrisfamilias, qui monuerunt eum de zizaniis ortis et eradicandis? Nec hoc expressit Dominus; neque necessarium est ad rem accommodare omnia, quæ dicuntur, in parabolis: cujus rei exemplum dat Augustinus, l. XVI. de civitate, c. II. *Solo vomere*, inquit *terra proscinditur; sed ut hoc fieri possit, etiam cætera aratri membra sunt necessaria*. Inducuntur ergo hi servi, ut occasionem haberet paterfamilias

docendi eos patientiam et mandandi illud: *Sinite utraque crescere*. Quamquam per illos intelligi pii fideles possunt, Dei zelo præditi, qui cum tot mala patrari ab impiis ad Dei et priorum injuriam vident, desiderant eos tolli; quo modo Boanerges illi dicebant: *Domine, vis dicimus, ut ignis descendat de cælo et consumat illos?* Luc. IX. et apostolus ad Gal. V. *Utinam abscondantur, qui vos conturbant*.

VII. Licetne hæreticos occidere? Respondeo SS. August. et Chrysostomum existimasse non licere, quod id colligi videretur ex hoc loco: *Non, ne forte eradicetis, etc.* Sed nihil obstat hic locus: (nam ad litteram non hæretici tantum, sed omnes reprobi vocantur zizania) ex quo sequeretur neque fures, maleficos, homicidas, etc. occidendos esse, quod est contra Dei mandatum: *Maleficos non patieris vivere. Aufer malum de medio populi, etc.* Deut. XIII. Exod. XXII. Deinde ex his Christi verbis solum colligitur, tunc non eradicanda zizania, cum periculum est, ne simul eradicetur et triticum, uti senserunt S. Hieronymus in eum locum, tom. IX. et August. lib. III. contra epist. Parmen. c. II. qui et retractavit priorem sententiam, lib. II. retract. c. V. Cum ergo tale periculum non est, sed potius id tritico salutare est, licebit. Denique, verbis his non prohibetur hujus vel illius mali aut malefici eradicatio; sed omnium universim malorum, qualis non fiet ante judicium. Ostenditur itaque sola Dei providentia, quæ tolerat malos inter bonos in hoc mundo usque ad tempus. Dici etiam potest verba patrisfamilias non fuisse directa ad magistratus, quorum est punire flagitia, sed ad servos tantum suos, qui privata auctoritate et zelo volebant insurgere in zizania de medio tollenda, quod fas non est.

Occidi autem et comburi quidem hæreticos jubet lex Cæsarea, Quicumque, c. de hæret. Dicit etiam Tertullianus Scorpiaci, c. II. *Ad officium hæreticos compelli, non illici dignum est. Duritia vincenda est, non suadenda hæresis*. Quod si ex veteri lege sacerdotis filia in fornicatione deprehensa flammis exurebatur, quod violasset nomen patris sui, Levit. XXI. non immerito idem statuit lex Cæsarea faciendum animæ, quæ cum sit Christi summi sacerdotis filia, fornicatur a vera fide ad falsam transeundo. Sic miles, qui sacramentum duci suo præstitit, si ad hostem transfugit, morte dignus est et plecti potest: non item qui semper hostili ex parte stetit. Vulpes Samsonis colligatæ ignem in cauda habentes segetem incenderunt et simul perierunt; ita et hæreticis segetem Ecclesiæ vastantibus debetur ad finem emignis, ut docet Augustinus, serm. de Sams.

Quantum ignem excitat vel una hæreseos scintilla, nisi mox opprimatur? « Igitur et scintilla (ait Hieron. super ep. ad Gal. c. V.) statim ut apparuerit extinguenda est; et fermentum a massæ vicinia removendum, secundæ putridæ carnes, scabiosum animal a caulibus ovium repellendum, ne tota domus, massa, corpus et pecora, ardeant, corrumpantur, putrescant. Arius in Alexandria una scintilla fuit, sed quia non statim oppressa est, totum orbem ejus flamma populata est. » Sic Hieronymus.

VIII. Cum zizania soleant ac possint eradicari, quomodo periculum esse dicit paterfamilias, ne simul cum zizaniis eradicetur et triticum? Resp. primo, quia si omnes mali tolli deberent, periculum foret, ne interdum ex errore etiam pro et cum malis boni tollerentur; sicuti cum in Hispania plebs furiosa non solum hæreticos Priscillianistas, sed multos etiam catholicos perdidit, anno 386. hæresin magis pallore faciei et vestibus, quam verbis ac confessione metiens, ut inquit Sulpitius, dial. III. de S. Martino, cap. XV. Secundo, quia si trucidarentur omnes mali, atrox et irrevocabile bellum inferretur orbi, ubi et bonis plurimis pereundum esset. Tertio, quia periculum foret, ne boni scandalizarentur ob tam rigidam et universalem in impios ultionem, quibus amicitia et sanguine juncti sunt. Quarto, quia probi multi nascuntur ex improbis; unde qui hos sustulerit, etiam illos tollet. Quinto, quia ut ait S. Augustinus, serm. XLVI. de diversis. *Fieri potest, ut qui hodie sunt zizania, cras sint frumentum*. Sexto, quia impii sanctos exercent et quodammodo faciunt. Tolle impios tyrannos, et martyres non erunt. Ut ergo rosæ juxta allia fiunt fragrantiores, ut scribit S. Gregorius, ita boni juxta reprobos. Messis tempus cur judicii diem designet, diximus alibi.

IX. Quid sibi vult illud: *Alligate ea in fasciculos, etc.* Resp. significare primo, pares cum paribus in judicio congregandos et in ignem mittendos. Unde S. Augustinus, serm. XXXIX. de sanctis ait: « Ligat fasciculos, hoc est, rapaces cum rapacibus, adulteros cum adulteris, fornicatores cum fornicatoribus, homicidas cum homicidis, avaros cum avaris, iracundos cum iracundis, falsos testes cum falsis testibus, fures cum furibus, similes cum similibus. Hi sunt fasciculi ad comburendum, etc. »

Secundo, secundum Euthymium: *Ostendit sermo, inquit ipse, quod ii, qui in eodem peccato communicant, etiam in supplicio communicati sunt eodem, etc.* Sic usurarius, et uxor se ex usuris vestiens, liberi inde splendide viventes, in fasciculum. Sic epulo et potator, et hospites qui instigarunt, et socii qui comessati sunt, et fidicines qui admodulati sunt, et parasiti qui arriserunt, et parentes qui pecunias dederunt, in fasciculum. Filia superbe ornata, et mater quæ ornavit, et juvenis qui adamavit, ancilla quæ suasit, et pater qui non correxit, et concionator qui non redarguit, in fasciculum. Filius injusta bona possidens, et parentes qui reliquerunt, et filii quibus reliquit, et uxor quæ adjuvit, et confessarius qui non correxit, in fasciculum. Huc pertinet illud Ecclesiastici XXI. *Stipula collecta synagogæ peccantium et consummatio eorum flamma ignis*. Stipulæ enim colligatæ fortius ardent et se mutuo accendunt; ita complices in inferno complicati in fasciculos. Nonne adulter et adultera statuti ante fores Ecclesiæ cum cereo et virga sibi mutuo pœna sunt et supplicium?

Tertio, secundum Theophylactum, significat, alligandos esse damnatos, ne amplius operari possint.

Quarto, significat damnatorum coarctationem et compressionem: siquidem tot millones hominum in centro terræ conclusi erunt.

Justi vicissim congregabuntur in horreum Christi, id est, cælum. Hi venient ad fasciculum viventium, id est, cœtum beatorum. Judæi passim tumbis mortuorum amicorum inscribebant: *Anima ejus sit in fasciculo viventium*. Ut dicitur in libro, qui inscribitur, precesiones Judæorum. Id vero significat beatos sedulo conservari a Deo et custodiri, ut patet I. Reg. XXV. *Erit anima domini mei custodita quasi in fasciculo viventium apud Dominum Deum. Tunc justi fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum*, addit Dominus. Quemadmodum fasciculus florum in manu semper tenetur et naribus subinde applicatur, etc. sic etiam servabuntur sancti a Christo. Quare tempestive quilibet oculos aperiat, et quid eligat, videat. Non enim frustra addidit Dominus ultima hæc verba: *Qui habet aures audiendi, audiat*. Pendet enim ab hac nostra electione salus et perditio sempiterna.